

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burlison, Postmaster General.

### DEN POLSK-RUSSISKE KRIG.

Der synes at være Hold i den polske Fremgang.

Det første, der meldtes fra Warschau i den svundne Uge var, at General Pilsudski vedblev at have Held med sig, og at Russerne indrømmede, at de havde tabt Brest-Litovsk. Polakkerne sagde, at de havde jaget Russernes 2., 6., 10. og 17. Divisioner paa Flugt og var gaaet over Bugfloden. Hele den nordre Bugdal var i Polakernes Besiddelse, ogsaa i Syd var de heldige.

Paa samme Tid meldtes, at Russerne begyndte at tage sig sammen til alvorlig Modstand ved at forstærke deres Slaglinie.

Næste Dag meldes, at Russernes Armes Linier den 25. August var bleven gennembrudt i Steder, og Polakkerne var i Færd med at virkeliggøre, hvad General Weygang sagde, nemlig at Polen vilde blive en Grav for tre Fjerdedele af Bolshevikkernes Stridskræfter. Generalstaben har meldt, at der er taget 80,000 Fanger. Det betyder, at tre og maaske fire af Bolshevikkernes Armeer i Polen er bleven ødelagt. Kun disorganiserede Rester er tilbage.

Samme Dag berettes fra Luzern, Italien, om Englands og Italiens Holdning over for Polen. Premier Lloyd George vilde ikke sige noget nærmere om, hvad der vilde blive gjort i Anledning af, at England og Italien saa pludselig forandrede Holdning i Forhold til Polen, men saa vidt man ved vil det første Skridt blive at udvise de russiske Handelskommissærer Krassin og Kamenoff.

Lloyd George og Geoletti er blevet enige om, at Polen har fuldstændig Ret til at benytte Danzig som Anløbssted for Dampere, der kommer med Krigsmateriel for den polske Arme. Der vil blive brugt britiske Tropper til Losning af slige Varer, og de skal sørge for, at de bliver sendt til Polen.

Med Hensyn til Fredsunderhandlingerne meldes fra Warschau, at Udenrigsminister Eapicha har sendt et Radiotelegram til Moskø, hvori forlanges, at Fredskonferencen forlægges fra Minsk til Warschau. Det er et Træk som følger af Polakernes Sejre. Det er muligt, at Fredsunderhandlingerne ikke bliver fortsat i Minsk, da Bolshevikerne ikke har tilladt de polske Kommissærer at staa i Forbindelse med Warschau.

I Fredags berettes fra Paris, at ifølge Telegrammer til den polske Mission der havde Polakkerne efter haarde Kampe i de sidste Dage i Narew-Dalen mellem Ostrolenka og Lomza fuldstændig knust den russiske Nordarme. — Polakkerne siger, at Antallet af Fanger, som er bleven taget mellem Floden Bug og den preussiske Grænse, udgør 50,000.

Polakkerne indrømmer, at Russernes Kavaleri under Gen. Budenny har voldt stor Skade i Galicien, medens Kampene stod paa i Nord. Russisk Kavaleri naaede til Udkanten af Lemberg, og en Afdeling besat Uhrynog og forsøgte at ødelægge Oliebrøndene ved Boryslav. I begge Tilfælde var Frivillige sammen med nogle faa regulære Tropper i Stand til at drive Russerne bort. Men de „røde“ tog alle Kreaturer og alt Bohave, Gaardsredskaber og Klæder med sig, afbrændte Avlen og ødelagde Landsbyerne, siger Polakkerne.

Af 250,000 Russere, som fik den Opgave at indtage War-

schau, skal 140,000 Mand være gjort ukampdygtige, medens næsten hele Resten er kastet paa Flugt.

I Lørdags meldtes over Warschau, at de polske Hære vil standse deres Fremrykning langs hele Fronten hurtigst muligt, saa de kan hvile. Det kan tage flere Dage at danne en Linie, hvor de kan tage Stade, men det ser ud til, at General Pilsudski har besluttet ikke at gaa over den ethnografiske Linie og paatage sig at gaa paa Erobringer igen.

Generalstaben melder, at de polske Stridskræfter hæveder deres vundne Sejre overalt. Der er intet, som tyder paa, at Russerne vil standse for at optage Kampen, og Flyvere melder fremdeles, at de ikke kan finde, at Russerne har nogen Reserve.

Hvad Stillingen i Centrum angaar, da befinder Gen. Budenny sig endnu ved Sokal, men polske Generaler siger, at de har to Divisioner Nord for ham og andre to Syd for ham, saa han sikkert maa flygte eller overgive sig i en nær Fremtid.

General Weygang antydede Onsdag Aften i Warschau, før han begav sig tilbage til Paris, at Russerne koncentrerede Troppemasser i Galicien, rimeligvis i den Hensigt at begynde et Modangreb, og han mindede Præsident Pilsudski om, at medens den polske Hær rykkede frem i Nord, vendte den Ryggen til de russiske Stridskræfter i Syd, og saaledes udsatte den sin højre Fløj for Fare.

Samme Dag (Lørdag) berettes fra Konstantinopel: Forsynet med politisk Anerkendelse og Ammunition og andre Ting, som en Krigshær trænger til, fra Frankrig, har General Wrangel i Gaar begyndt sit femte Angreb mod Bolshevikerne. Wrangel havde trukket sig tilbage til Krim, men i Gaar kom han tilbage med friske Tropper der trængte sig tilbage i østlig Retning paa den anden Side af Asov-Strædet — og ind i Nordkavkasien, og med andre Stridskræfter besatte han det store Donetsk-Kuldistrikt 350 Mil længere i Nord.

Det første Fremstød vakte Liv i Befolkningen, som i flere Maanedes har lidt under Bolshevikkernes Sag. Hensigten med Angrebet er at afskære Forbindelsen mellem den røde Arme i Kaukasus og Moskø og for at hindre den i at angribe Wrangel i Ryggen, eftersom demme trænger sig frem i nordlig Retning ind i Hjertet af Rusland.

I en Erklæring til Frankrig har General Wrangel paataget sig at betale al den Gæld til Udlandet, som Czaren stiftede, og han vil danne en Regering, der giver Udtryk for demokratiske Principper og Idealer. Han giver følgende Løfter:

1. Ved Oprettelsen af en permanent russisk Regering vil Syd Rusland give hele det russiske Folk en Anledning til at bestemme sin egen Regeringsform ved fri Stemmegivning.

2. Regeringen i Syd Rusland garanterer politisk og social Lighed til alle russiske Borgere uden Hensyn til Race eller Religion.

3. Jorden vil blive overgivet til dem, som virkelig dyrker den, og al Ejendom, som allerede er overgivet til Bønderne under Revolutionen, vil blive betragtet som lovlig Ejendom, og Bønderne vil faa Skøde paa den. Denne Reform gennemføres allerede i det Territorium, som er i Besiddelse af Armeen i Syd Rusland.

4. Arbejderne og deres Orga-

nisationer vil blive særlig beskyttet.

5. Regeringen i Syd Rusland vil lægge Vind paa at forene de nye Regeringer i Rusland under en bred demokratisk Føderation, der baseres paa fælles Interesser, særlig Interesser af økonomiske Natur.

6. Økonomisk set agter Regeringen at genopbygge Rusland ved privat Initiativ.

7. Regeringen vil godkende al udenlandsk Gæld, som den forrige russiske Regering har stiftet.

8. Al Gæld vil blive betalt, hvis Rekonstruktionsprogrammet gennemføres.

Af en Melding fra London af 28. Aug., skønnes, at der nu kæmpes voldsomt: Polakkerne og Russerne kæmper nu som Wildmænd om Besiddelsen af Forterne om Brest-Litovsk ved Bugfloden. Byen ligger 120 Mil Øst for Warschau. Det hedder i den officielle russiske Bulletin for sidste Torsdag:

„I Lemberg Sektionen fortsættes de volsomme Kampe med vekslende Held. — Vi fører nu en voldsom Kamp om Besiddelsen af Forterne ved Brest-Litovsk. Ved Krimfloden har vi atter drevet Fjenden tilbage. I Omegnen af Oriekov staar nu overordentlig bitre Kampe. Fjenden bruger meget Kavaleri.“

### James Wilson død.

Traer, Ia., 30. Aug. James Wilson, der var Landbrugsminister under Præsidenterne McKinley, Roosevelt og Taft, er afgaaet ved Døden i sit Hjem her i den høje Alder af 85 Aar. Han havde været syg i flere Maanedes. Afdøde var Chef for Landbrugsdepartementet i 15 Aar og udførte et stort Arbejde. Ingen Landbrugsminister her i Landet har gjort saa meget som han.

### Jorden rundt.

En Ordre fra Ebert. Den tyske Præsident Ebert opfordrede i en Proklamation forleden alle politiske Partier loyalt at afvæbne. I Proklamationen siges, at der vil følge streng Straf, dersom Ordren ikke efterkommes.

Frankrig og General Wrangel. Den franske Representant i de kaukasiske Republikker, M. de Martel, er blevet udnævnt til Højkommissær for Frankrig hos General Baron Wrangel, der er bleven anerkendt af Frankrig som Chef for de facto Regeringen i Syd Rusland.

Konge af Ungarn? Tidligere Kejser Karl af Østrig vil, efter hvad der meddeles fra vel underrettede Kredse, blive Konge i Ungarn. Det paastaas, at England og Frankrig er gaaet ind paa at sætte en Hapsburger paa Budapests Troné. Det ungarske Folk er tilfreds. De eneste Indvendinger kom fra Italien og Serbien, og man mener, at Vatikanet vil bringe Roms Protest til Tavshed. Da Karl blev forespurgt i Sagens Anledning, erklærede han sig villig til at modtage Ungarns Krone.

Norge og Rusland. Maxim Litvinoff, russisk Bolshevik, assisterende Kommissær for udenrigske Sager, har ifl. Melding fra Kristiania faaet Tilladelse til at komme til Kristiania for at underhandle om Forretningsforbindelse mellem Rusland og Norge.

### Stor Bestilling fra Lettland.

København, 26. Aug. I et specielt Telegram fra Kristiania meddeles, at Lettlands Regering har kontraheret for 850 Lokomotiver, 7500 Vogne og 600,000 Pund Skinner hos et amerikansk Firma. Købsummen drejer sig om \$25,000,000, der skal betales i tyve Aar fra 1926. Det amerikanske Firma vil faa en Obligation i de lettiske Jernbaner som Garanti.

Luftskibe ødelægges. Ammunition og Luftskibe til en Værdi af næsten \$2,000,000, der nylig blev konfiskeret af Ententes Kommission i Pintschanlægene ved Spreefloden, blev Aftenen den 25. Aug. ødelagt af 3000 Arbejdere ved Anlægget, af hvilke mange er Kommuniste, meddeles der i et Telegram fra Berlin til „London Times.“ Rigsværnet blev kaldt ud, men viste sig at staa magtesløst. Regeringen sender Repræsentanter til Stedet.

Arbejderforhold i Japan. Finansiel Tryk har forvoldt Afskedigelse af mange Arbejdere, hvad der er resulteret i talrige Striker over hele Japan. Fra Osaka kommer der Efterretninger om Afskedigelse af 3000 Textilarbejdere. Situationen er alvorlig paa Grund af Arbejdernes Misfornøjelse. Grubearbejderne i Ashio Grubedistrikt har nedlagt Arbejdet for at fremtvinge deres Krav om Genindsættelse af afskedigede Grubearbejdere.

En ny Slags Strike begyndte den 25. August i Nærheden af Compiegne, hvor flere Mænd er optaget med Rekonstruktionsarbejde. 250 Arbejdere nedlagde deres Redskaber, ikke fordi deres Arbejdsdag var for lang, men fordi den var for kort. De gør Indsigelse imod Loven om otte Timers Dag, der begrænser deres Arbejdsfortjeneste. De ønskede at arbejde to Timer exera daglig, men det vilde bringe dem i Konflikt med Lovens Vagtere. Da de fik det at vide, nedlagde de Arbejdet.

### Irlændernes Mirakkeltro.

Templemore, 26. August. En uophørlig Strøm af Pilgrimme fra alle Dele af Irland vedbliver at strømme til Templemore for at besøge Thomas Divans Hjem, hvor der fortælles, at Miraklerne udføres ved Hjælp af hellige Statuer, som Divan oplyste, besøgende, og Byens Madforraad stik Maade i forrige Uge. Logi og Hoteller er utilstrækkelige for endog en Fjerdedel af de besøgende, og Byens Madforraad er faktisk udtømt. Ikke alene er Templemore overfyldt, men Byerne i Nabolaget er oversvømmet af Folk, der ikke er i Stand til at komme til Templemore.

### Vort eget Land.

Den nye Salgspavilion, som er under Opførelse af Missouri-Yellowstone Pure Breeders Association i Williston, N. Dak., vil blive den største og bedst udstyrede Bygning af sin Slags i den Del af Landet. Den er 166 Fod lang og 112 Fod bred og opføres af Mursten og Cement. Associationen, som har holdt Udstillinger i Williston, har i de sidste to Aar ikke haft stort nok Hus.

Plyndring af Folk paa Tog. En Bandit plyndrede forleden Dag flere Personer paa et Tog nær Sioux City. Han tog fra

Folk i Sovevognene Uhre samt Ringe, Pengepunge og Klæder, og en Del af Byttet er blevet fundet hos to Mænd, som senere blev arresteret, da Toget kom til Perry. Han, der optraadte som Bandit, bragte de røvede Sager over til en anden Vogn, hvor han havde sin Kammerat.

Kubanka-Hveden giver gennemsnitlig 25 Bushels pr. Acre i Richland County, N. Dak. Der kom to Vognladninger til Farmerne sidste Foraar, og det viser sig, at den er meget bedre end anden Hvede. Den har ikke haft Rust. De andre Hvedesorter giver ikke mere end 10 Bushels paa Acren i Gennemsnit. Majs, Havren, Bygget og Kartoffler giver gode Afgrøder. Man er nu i Færd med at tærsk og vil blive færdig ved Udgangen af denne Uge.

Verdenskrigens Ofre. Washington, D. C., 27. Aug. Det samlede Tab af Menneskeliv under Krigen er ifølge en Opgivelse her til i Gaar fra det amerikanske Røde Kors 35,320,000. Tallene er samlet af et Selskab i København for at studere de sociale Følger af Krigen. De viser: Dræbte i Krigen 9,819,000; døde under Blokade og af Epidemier under Krigen 5,301,000; Nedgang i Fødselsprocenten 20,200,000.

Tærskeløgn i N. Dak. Tærskerne i Emmons County, N. Dak., skal betale deres Folk 50 Cents i Timen for en 12 Timers Arbejdsdag. Dette er besluttet paa et Møde, som forleden Dag blev holdt i Linton. Farmerne skal betale Tærskerne 20 Cents pr. Bushel for Rug og Hvede og 15 Cents pr. Bushel for Kraftfoder, naar Tærskningen foregaar paa Marken. Hvis Kornet er i Stakke, skal de betale 15 Cents pr. Bushel for Rug og Hvede og 14 Cents for Kraftfoder. Dette er to Cents mere end i Fjor. Der betales to Dollars for to Heste og Vogn.

En dansk Kvindes Efterslægt. Anna Andersen Lovell døde i Oak City, Utah, den 3. Aug. i en Alder af 96 Aar. Hun blev født paa Sjælland, Danmark, den 18. Marts 1824. Hun blev gift med Jens Andersen i 1846 og kom med sin Mand og Familie til Utah i 1854. Mr. Andersen døde det følgende Aar, efterladende hende med 3 smaa Børn. Hun blev gift med John Lovell i 1857 og kom til Oak City i 1860. Mr. Lovell døde i 1881. Med ham havde hun fem Børn. Hun efterlader sig ialt 8 Børn, 74 Børnebørn, 163 Børnebørnebørn og 20 af 4. Slægtled, 265 Efterkommere i alt.

Politibetjent Frank S. Hallet i Minneapolis blev forleden Nat skudt og dræbt, da han sammen med to andre Politibetjente anholdt en Automobil, hvori sad fire Mænd. Politibetjenten ledte efter Automobiltype og anholdt Bilen for at udspørge de fire Mænd. En af dem, som sad i Bilen, trak sin Revolver frem og skød, og Hallet faldt død om truffet af tre Kugler. Derpaa forsvandt Bilen med de fire Mænd, og de to genlevende Politibetjente kunde ikke indhente den. Hallet var 36 Aar gammel og har været Medlem af Politistyrken i Minneapolis i de sidste syv Aar. Han efterlader sig Enke og to Børn.

### KVINDENS STEMME SIKRET.

Torsdag Morgen Kl. 8 den 26. August satte Statsminister

Colby sit Navn under det Dokument, der proklamerer Kvindens Ret til at kaste sin Stemme lige med Manden i politiske Anliggender, og dermed var Kvindernes 60aarige Kamp for Opnaaelsen af saadan Ret gjort til Kendsgerning.

Ikke længe siden sejrede det 18. „Amendment“ til vort Lands Konstitution, det, der forbyder Trafik med berusende Drikke; der kæmpedes haardt for dets Kulkastelse, men Landets Højesteret erklærede Ratifikationen af denne Bestemmelse til vor Grundlov for gyldig.

Nu er ogsaa det 19. „Amendment“ tilstemt af 3/4 af vore Stater (36 af 48), og Landets Statsminister har proklameret det som Tillæg til vor Grundlov. Det 19. Amendment vil sikkert blive en stærk Støtte for det 18de. Kvinderne vil utvivlsomt altid kaste et Flertal af Stemmer imod berusende Drikke.

Minister Colby underskrev Proklamationen i sit Hjem uden nogen Ceremoni, og dermed skuffede han Medlemmer af det nationale Kvindeparti, der havde gjort Forberedelser til at være til Stede ved denne Lejlighed og tage Fotografi af Scenen og saaledes stereotypere Akten til Opbevarelse.

Naar Ministeren foretog Handlingen saa tidlig paa Dagen, saa gjorde han det for at faa Amendmentet proklameret, før der kunde gøres Alvor af den Rettergang, der truedes med for at hindre ham deri.

Det 19. Amendment har, oversat til Dansk, følgende Ordlyd: „Sec. 1.—United States' Borge- ret Ret til at stemme skal ikke nægtes eller afkortes af United States eller nogen Stat paa Grund af Køn. Sec. 2.—Kongressen skal have Magt til ved passende Lovgivning at gennemføre denne Artikels Bestemmelse.“

Denne Tilføjelse til Konstitutionen fremlagdes første Gang for Kongressen den 10. Jan., 1878. Den tilstømtes endelig af Repræsentanthuset den 21. Maj, 1919 og af Senatet den 4. Juni, 1919.

Den ratificeredes af de 36 Stater i følgende Orden: Af Illinois 10. Juni, 1919, — Wisconsin 10. Juni, 1919, — Michigan 10. Juni, 1919, — Kansas 16. Juni, 1919, — New York 16. Juni, 1919, — Ohio 16. Juni, 1919, — Pennsylvania 24. Juni, 1919, — Massachusetts 25. Juni, 1919, — Texas 28. Juni, 1919, — Iowa 2. Juli, 1919, — Missouri 3. Juli, 1919, — Arkansas 28. Juli, 1919, — Montana 30. Juli, 1919, — Nebraska 2. Aug., 1919, — Minnesota 8. Sept., 1919, — New Hampshire 10. Sept., 1919, — Utah 30. Sept., 1919, — California 1. Nov., 1919, — Maine 5. Nov., 1919, — North Dakota 1. Dec., 1919, — South Dakota 4. Dec., 1919, — Colorado 12. Dec., 1919, — Rhode Island 6. Jan., 1920, — Kentucky 6. Jan., 1920, — Oregon 12. Jan., 1920, — Indiana 16. Jan., 1920, — Wyoming 27. Jan., 1920, — Nevada 7. Febr., 1920, — New Jersey 9. Febr., 1920, — Idaho 11. Febr., 1920, — Arizona 12. Febr., 1920, — New Mexico 19. Febr., 1920, — Oklahoma 28. Febr., 1920, — West Virginia 10. Marts, 1920, — Washington 22. Marts, 1920, — Tennessee 18. Aug., 1920.

29 af de 36 Stater, der har ratificeret Amendmentet, regnes, eftersom der i Reglen stemmes, for republikanske, 7 af dem for demokratiske.